MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE LAVRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS ALIMENTOS

RESOLUÇÃO PPGCA Nº 01, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe  sobre  o  credenciamento  e
descredenciamento de docentes do Programa
de  Pós-Graduação Stricto  sensu  em Ciência
dos  Alimentos  (PPGCA)  da  Universidade
Federal de Lavras (UFLA).

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS
ALIMENTOS DA ESCOLA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE LAVRAS (ESAL) no uso
das suas atribuições regimentais e tendo em vista o que foi deliberado em
sua reunião de 18 de novembro de 2024,
RESOLVE:
Art.  1º  Aprovar  o  descredenciamento  dos  docentes  permanentes  Carlos
José Pimenta,  Fabiana Queiroz,  Luís Roberto Batista, Luiz Ronaldo
de Abreu e Soraia Vilela Borges (a pedido), lotados no Departamento de
Ciência dos Alimentos (DCA/ESAL/UFLA).
Art.  2º  Aprovar  o  credenciamento  das  docentes  Jéssica  Ferreira
Rodrigues  e  Thaís  Lomônaco  Teodoro  da  Silva,  lotadas  no
Departamento de Ciência dos Alimentos (DCA/ESAL/UFLA), como docentes
permanentes.
Art. 3º Aprovar o descredenciamento dos docentes colaboradores  Joelma
Pereira (a  pedido), Maria  Emília  de  Sousa  Gomes,  Rosemary
Gualberto Fonseca Alvarenga Pereira  e Sandra Maria Pinto, lotadas
no Departamento de Ciência dos Alimentos (DCA/ESAL/UFLA).
Art.  4º  Aprovar  o  credenciamento  dos  docentes  Carlos  José  Pimenta,
Fabiana  Queiroz,  Luis  Roberto  Batista, Luiz  Ronaldo  de  Abreu e
Soraia Vilela Borges, lotados no Departamento de Ciência dos Alimentos
(DCA/ESAL/UFLA), como docentes colaboradores.
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 18 de novembro de 2024.

Profa. Alcinéia de Lemos Souza Ramos
Coordenadora Adjunta do Programa de

Pós-Graduação em Ciência dos Alimentos

TABELA DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA DOS DOCENTES DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO ACADÊMICO EM CIÊNCIA DOS ALIMENTOS

REFERENTE AOS ANOS 2020-2024 - ÁREA CIÊNCIA DOS ALIMENTOS

Nome do Docente
Permanente

Número de
Artigos

(classificados
no Qualis)

Pontuação dos
artigos com

discente/egressos
(estrato A)

Pontuação dos
artigos com

discente/egressos
(estrato B)

Patente

Alcinéia de Lemos Souza Ramos 30 1985 180 0
Ana Carla Marques Pinheiro 22 1250 70 0

Cleiton Antonio Nunes 33 795 60 0
Eduardo Mendes Ramos 35 2305 130 50

Eduardo Valério de Barros Vilas
Boas 54 3225 460

50

Elisangela Elena Nunes Carvalho 48 1900 460 50
Jaime Vilela de Resende 27 1915 160 0

Jefferson Luiz Gomes Corrêa 40 2345 100 150
Jéssica Ferreira Rodrigues 21 1475 130 0

João de Deus Souza Carneiro 22 1085 230 0
Maria das Graças Cardoso 51 840 240 0

Roberta Hilsdorf Piccoli 26 1445 20 0
Rosane Freitas Schwan 81 3170 90 0

Thais Lomônaco Teodoro da Silva 21 1530 70 0

Nome do Docente
Colaborador

Número de
Artigos

(classificados
no Qualis)

Pontuação dos
artigos com

discente/egressos
(estrato A)

Pontuação dos
artigos com

discente/egressos
(estrato B)

Patente

Carlos José Pimenta 10 620 70 0
Fabiana Queiroz 9 325 60 0

Luís Roberto Batista 20 505 40 0
Luiz Ronaldo de Abreu 8 595 30 0
Soraia Vilela Borges 42 2265 220 0

A pontuação atribuída para artigos em pontos será de:
A1 = 100 pontos; A2 = 85 pontos; A3 = 70 pontos; A4 = 55 pontos; B1 = 40 pontos; B2 = 30 pontos; B3 = 20
pontos; B4 = 10 pontos

A pontuação atribuída para as patentes em pontos será:
Patente licenciada à empresa (nacional/internacional) e com produto no mercado - 200 pontos
Patente depositada em parceria com empresa (nacional/internacional) - 150 pontos
Patente outorgada/concedida - 100 pontos Patente depositada - 50 pontos

		2024-11-19T07:37:27-0300